
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4213 del 23/08/2021

Oggetto D.Lgs  152/06  smi  Parte  Quarta  -  art.  208
-AGGIORNAMENTO  AUTORIZZAZIONE  UNICA  di
cui  alla  Determinazione  DET-AMB-2016-2112  del
04/07/2016,  già  modificata  in  modo  sostanziale  con  la
Determinazione  DET-AMB-2020-4288  del  14.09.2020-
Ditta OPPIMITTI ENERGY s.r.l. di Bedonia, Loc. Borio

Proposta n. PDET-AMB-2021-4342 del 23/08/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante BEATRICE ANELLI

Questo giorno ventitre  AGOSTO 2021 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma,  BEATRICE  ANELLI,
determina quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;
- la L.R. 5/2006;
- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate
dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente, all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e
l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1°
gennaio 2016;
- la D.G.R. n. 2170 del 21/12/2015 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;
- il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n.
29 del 28.03.2007;
- l’incarico dirigenziale conferito con DDG n. 106/2018;
- la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

PREMESSO CHE:

- Arpae Servizio autorizzazioni e concessioni di Parma con Determinazione Dirigenziale
DET-AMB-2016-2112 del 04/07/2016 ha rilasciato Autorizzazione unica per la realizzazione e la gestione di
un impianto di messa in riserva (R13), cernita e selezione (R12) di rifiuti non pericolosi (materiali plastici) e
per le missioni in atmosfera in Comune di Bedonia, loc. Bodrio;

- Arpae SAC Parma con atto PGPR/2018/2119 del 30/01/2018 ha aggiornato la DET-AMB-2016-2112 del
04/07/2016 in seguito a comunicazione di variazione della Sede legale da “Via De Gasperi n. 49 - 43049
Borgo Val di Taro PR” a “loc. Bodrio n.15/16 – 43041 BEDONIA (PR)”,

- Arpae SAC Parma con atto DET-AMB-2019-1781 del 09/04/2019 ha aggiornato la DET-AMB-2016-2112
del 04/07/2016 per quanto riguarda la variazione del Legale Rappresentante da “Oppimitti Renato” a
“Oppimitti Stefano”;

- Arpae SAC Parma con atto DET-AMB-2020-4288 del 14.09.2020 ha modificato in modo sostanziale
l’Autorizzazione unica (DET-AMB-2016-2112 del 04/07/2016 e s.m.i.).

VISTE:

- la richiesta prot. ARPAE n. PG/2020/169342 del 23.11.2020, pervenuta da parte della Ditta, di stralcio della
prescrizione di cui al punto 12 della DET-AMB-2020-4288;

- la ulteriore domanda di modifica sostanziale all’Autorizzazione Unica presentata dalla ditta Oppimitti Energy
S.r.l. (C.F.:02530930342), acquisita agli atti di Arpae (SAC) di Parma in data 04/06/2021 al n. prot.
PG/2021/88124 ( e seguenti), il cui procedimento è tuttora in corso.

RILEVATO:

- che ARPAE APAO-Servizio Territoriale di Parma in particolare ha rilasciato puntuale parere favorevole, con
prot. n. PG/2020/190335 del 30.12.2020, in merito all'eliminazione della prescrizione n. 12 dell’atto
autorizzativo DET-AMB-2020-4288;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 3



- che nell’ambito della procedura di cui all’ultima istanza di modifica sostanziale in sede di conferenza dei
servizi lo stesso servizio ARPAE APAO -Servizio Territoriale di Parma durante la seduta del 07.07.2021, ha
ribadito il medesimo specifico parere favorevole all’eliminazione della detta prescrizione anche alla luce
dell’ultima modifica sostanziale richiesta (il verbale della seduta è depositato agli atti).

RILEVATO INOLTRE:

- che con nota registrata al prot. ARPAE n. PG/2021/130040 del 20.08.2021, la Ditta Oppimitti Energy s.r.l.
sollecita il riscontro all’eliminazione della prescrizione in esame, nello specifico già valutata a margine anche
della procedura tuttora in corso di modifica sostanziale dell’autorizzazione, anche in considerazione
dell’attuale siuazione di emergenza che vede coinvolta la raccolta differenziata a segutio dell’incendio alla
Oppimitti Costruzioni srl di Borgo Val di Taro.

PRESO ATTO
di quanto rilevato in premessa

DETERMINA

1) DI AGGIORNARE l’AUTORIZZAZIONE unica di cui alla Determinazione DET-AMB-2016-2112 del
04/07/2016, già modificata in modo sostanziale con la Determinazione DET-AMB-2020-4288 del
14.09.2020 per quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 208 del
D.Lgs. 152/06 s.m.i. – parte quarta, per la prosecuzione di esercizio dell’impianto di recupero rifiuti non
pericolosi (R12 e R13) costituiti da materiali plastici, di titolarità della ditta:

Ragione sociale: OPPIMITTI ENERGY S.R.L.

P.IVA e Cod. Fiscale: 02530930342

Sede Legale: Loc. Borio n. 15/16 – 43041 BEDONIA (PR)

Sede impianto: Loc. Borio n. 15/16 – 43041 BEDONIA (PR)

Riferimenti Catastali: foglio 138, mappale n. 156-300

Legale rappresentante: Oppimitti Stefano

Responsabile tecnico: Oppimitti Stefano

con l’eliminazione della precrizione n. 12 contenuta specificatamente nell’atto DET-AMB-2020-4288
del 14.09.2020, di seguito richiamata:

“ (...) 12. non possono essere conferiti all’impianto rifiuti urbani differenziati provenienti direttamente
dalla raccolta porta a porta; (...)
Resta invariata ogni altra parte dell’autorizzazione di cui alla Determinazione DET-AMB-2016-2112 del
04/07/2016, già modificata con la Determinazione DET-AMB-2020-4288 del 14.09.2020.

DI TRASMETTERE

Pagina 2 di 3



per quanto di competenza, il presente provvedimento a: Comune di Bedonia, AUSL Distretto Valli Taro e
Ceno SIP e SPSAL, Arpae – Area Prevenzione Ambientale Ovest - sede di Parma, Comando Prov.le di
Parma dei Vigili del Fuoco e Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione Civile (Servizio
Area Affluenti del Po);

DI STABILIRE:

- che Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna
responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri
Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae
Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

- che sono fatti salvi i diritti di terzi;

- contro il presente provvedimento è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedure di cui
all’oggetto, ai sensi della Legge n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- l’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma;

- l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è presso Arpae Servizio Autorizzazioni e
Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma;

- il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli;

- il presente atto si compone dei seguenti allegati:

1. parere Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma prot. n. PG/2020/190335 del
30.12.2020

Rif. Sinadoc:  16786/2021

su disposizione del
Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma
Paolo Maroli

la Responsabile di Incarico Funzioni Complesse
Beatrice Anelli

(documento firmato digitalmente)

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


